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NÓGRÁDl LAPOK
és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
...

• ————— --------------------------- ---------------  ,---------------L

Losoncz, augusztus 30.
Társadalmi életünkben még min­

dig mutatkoznak a kiskorúság jelei: 
oly kószált, oly semmitmondó az, 
hogy bátran nevezhetjük kezdetleges­
nek. A társadalmat alkotó elemek 
nyíltan és titokban farkasszemet néz­
nek egymással.

.. Megyénk polgárai a szabad gon­
dolkodásnak és huzafiságnak a múlt­
ban mintaképei voltak. Miféle átok 
fogta meg ökot annyira, hogy a he­
lyett, hogy elődeik példájára csüggo- 
detlen küzdenének és harczolnának 
a magasztosabbért, a fásult közö­
nyösség karjaiba, vagy a vakság 

I szolgálatába dobják magukat ?...
De azért nem szabad kétségbe 

esnünk társadalmunk ez állapota 
felett, hanem résre kell állani azon 
egyéneknek, kikben a józan gondol­
kodás, a tiszta, hazafias érzet, és a 
azabadelvűség szent szelleme mocsok- 
talanul megtestesítve van. Nem sza­
bad csüggedni, nem szabad fólrovo- 

, nulni, sőt inkább törhetlen bátorság 
és kitartással a tett terére kell lépni. 
És ezt annál inkább megvárjuk, mert 

( hála az égnek ’. vannak megyénknek 
i oly jeles egyénei, kiket a szolgalel- 
kúség, kiket a kegyelem morzsára 
száttátó nyomorultlelkűség, kiket a 
csalékony mázba bujtatott lelkivak­
ság nem mételyezett meg.

Ez egyénekhez van nekünk sza 
vünk arra nézve, hogy egyesüljenek 
Eon magasztos czélra, hogy a pol- 

rokat nemes hivatásukról meggyőz­
le és őket egygyé csatolják; a népet 

’ >edig vezessék s világosítsák fel ar- 
•ől, hogy mi a kötelessége.

i Igaz, hogy az igazság és valódi 
* zabadság bajnokainak nemes k (iz­

éimé rengeteg ellenségre talál. Az 
• harezuk gygási feladat. Az ellen­
iéi eszközei az üldözés, a gyanúsítás,

a rágalom, a piszkolódás, buszú és 
az alattomos ármány. Nincs előttük 
semmi szent, jelszavuk: a vzél szen­
tesíti az eszközt. E lelki'vakok, a 
valódi szabadság ezen egyénei, polyp- 
karokkal veszik körül a polgárok 
nagy részét, s terelik mint a barmot, 
hová nekik tetszik. Főfegyverük az 
ámítás s a megvesztegetés nyomorult- 
sága. Nyíltan gyávák a küzdésre, 
hanem annál buzgóbbak a sötétség­
ben. Odalapulnak a tisztességes em­
berek szárnyai alá, hogy annál biz­
tosabban Űzhessék szerepeiket. E faj 
mételyezi meg megyénk társadalmát.

De e fajnak nem szabad többé 
uralkodni, s addig, mig jogot nyer 
az öntudatra ébredő nép kipusztitá- 
sukra, le kell szorítani őket azon 
térről, hol működésűk minden rész­
lete bűn és szégyen.

Megyénk polgárai közül a job­
baknak, a józanoknak, a becsülete­
seknek szorosan egyesülni kell a közel 
jövő eseményeire. Ez erkölcsi és ha­
zafiul kötelességük. Az édes hazáért, 
az Összpolgársápért a tfettek mezőjére 
kell lépni, s nem szabad pillanatra 
sem szem elől téveszteni, hogy az 
igazság harcza nehéz, de nemes harcz, 
8 hogy a dicsőség bajjal jár!

Felhívás
az orozz inrazió uUal földönfutókká tzft 

lörökorzziigi lakotok

Polgártársak!
Hónapok óta foly Bolgárország- 

ban a véres harcz, melyet Török­
ország fiai küzdenek a hazájokba 
betört ellenséggel.

Vér és iszony jelzi az orosz se­
reg lépteit s a merre megy, halál és 
pusztulás jár nyomában. Crosz hadak 
a Dunától a Balkán déli lejtőjéig 
terjedő föld nagy részét bekalandoz­
ták, s a merre jártak, nincs többé 
élet, niöcs többé ember. A szántó­
földek termése a csatamének patkói 
álul elgázolva, virágzó helységek 
feldúlva és lángbaboritva, a lakosság 
legyilkolva vagy elmenekülve, — 
egész vidékek áldozatul estek a betört 
ellenség pusztításainak.

Igen, polgártársak! a háborúnak 
nem egyedüli áldozatai azon vitéz 
férfiak, kik fegyverrel a kézben es­
nek el hazájuk védelmében, hanem 
áldozata a szegény föld népe is: a 
nők, aggok és gyermekek ezrei, kik 
rombadöntött tűzhelyükről cl űzet ve, 
hontalanul bolyongnak hazájokban. 
És ha a vitéz török sereg vitéz sebe- 
sültjeinok szenvedése megérdemli a 
szív nemes részvétét, kétszeresen meg­
érdemli azt az ellenség által földön­
futóvá tett földnépo: amannak a 
háború szenvedésein kívül dicsőséget 
is hoz, ennek csak kínt és nyomort.

Értesülve vagyunk, hogy Török­
ország déli tartományaiban ezreivel 
bolyongnak ezen, fel perzselt házaik­
ból kiűzött, szerencsétlenek, jobbára 
munkaképtelen férfiak, nők, aggok 
és gyermekek: nem találva fedelet, 
mely éjjelre oltalmat adjon, nem ruhát, 
mely tagjaikat befedje, nem kenyeret, 
mely éhségüket csillapítsa.

A legnagyobb nyomor nem a 
csatatérekcn lakik, hanem a mene­
kültek közt: ezer és ezer embertár­
sunk küzd Törökországban az éh­
halállal.

Polgártársak!
A gondviselés jó terméssel áldotta 

meg Magyarországot. Mindenkinek 
van egy kevés fölöslege: ha pénzben 
nem, életben.

■ Juttassunk Isten adományából 
egy keveset azoknak, kiket az Isten 
oly súlyosan meglátogatott.

Adakozzunk az orosz invázió 
álul töldönfutók^á tett törökországi 
lakosok nyomorának enyhítésére. És 
miután a háború borzalmai nem tesz 
nők különbséget ember és ember: 
keresztyén, mohamedán és zsidó kö­
zött, a mi könyörülctességünk is egy- 
iránt, vallás és nemzetiségi különbség 
nélkül forduljon mindazokhoz, kik 
egykori jólétük romjaiból nem ment­
hettek meg egyebet a puszta életnél 
és a bizalomnál Isten és embertár­
saik könyörületessége iránt.

És miután ama vidékeken, hová 
e szerencsétlenek menekülnek, az élel­
mi szerek hiánya legnagyobb oka a 
nyomornak, — mert ott már pénzért 
sem lehet kapni kenyeret, — adakoz­
zunk ne csak pénzben, hanem ter­
mészetben is.

Alig lesz — még a legszegényebb 
fbldmivosek soraiban is — fia Ma­
gyarországnak, ki, ha többel nem, 
egy két liter búzával vagy más élelmi­
szerrel no járulhatna a felebaráti sze­
retet e művéhez; és nem lesz senki 
elég kőszívű arra, hogy feleslegéből 
megUgadjun egy darab kenyérre va­
lót, melylyel tán egy embertársát 
mentheti meg az éhhaláltól.

Ha akad Magyarország minden 
falujában egy-egy emberbarát, ki pol­
gártársai adományainak átvételére 
vállalkozik, — ha akad minden vidé­
ken vagy megyében egy, vagy több 
buzgó férfiú, ki a távolabb fekvő 
falvak adományait egy forgalmi köz­
ponton, vasúti vagy gőzhajózási állo­
máson összegyűjti: könnyűvé lesz téve 
a bogyült adakozások elszállítása.

A kik e nemes emberbaráti czélra 
közreműködni hajlandók, azokat ezen­
nel felkérjük, egyrészt az adakozások 
gyűjtésére, másrészt a bogyült ada­
kozásoknak a vidék főbb pontjaira 
való szállítására. ...

A gyűjtés minden rekiterjodhet 
a mi az élet fentartásáru szolgál, ellő 
sorban búzára, rozsra, hüvelyes véle­
ményekre s cgyátalán könnyen el­
tartható élelmiszerekre, . ti |

Az adakozások tömegesét ez által 
olcsóbb elszállítása úgy eszközölhető, 
ha a gyűjtők a vidék egyes főbb he­
lyein Összegyűlt adományok minősé­
géről és mennyiségéről alulírtak meg­
bízottját, Sztupa György országgyű­
lési képviselő urat (lakik: Budapest^ 
Kálvin-tér 1. sz.) Írásbeli lég értesítik, 
ki uz adományoknak, — az egyes 
vidékek fekvése szerint — Budapestre, 
vagy egyenesen rendeltetési helyükre 
szállítása iránt intézkedni fog. . ♦

Az adományok hirlapilag nyug­
táztatni fognak. •» *

Bizunk a magyar közönség em­
berbaráti részvétében a háború e 
szerencsétlen és árUtlan áldozatainak, 
kimondhatatlan szenvedései iránt és 
kérjük polgártársainkat, járuljanak, 
adományaikkal o szegény meneküllek 
nyomorának enyhítéséhez, kikre 
Oroszország irtó háborúja a legsúlyo­
sabban nehezedik. Isten áldása lesz, 
a felebaráti szeretet e művén s ennek 
ncmesszivű munkásain ! .

Budapest, 1877. augusztus 16.
Dr. Batizfalvy Sámuel, akad, és 

fővárosi bizottsági tag, dr. Barabás 
József, kóroda főorvos s fővárosi bi­
zottsági tag, Cabdebo István, fővárosi 
bizottsági tag, Földváry Mihály, or 
szágos képviselő és megyei bizottsági 
tag, Forgó István, fővárosi bizottsági 
tag, Gardos Károly, fővárosi bizott­
sági tag, dr. Gebhardt Lajos, kórodai 
igazgató s fővárosi bizottsági tag, 
Gebhardt József, ügyvéd s fővárosi 
bizottsági tag, dr. Halász Géza, fő­
városi bizottsági tag, Helfy Ignácz, 
országgyűlési képviselő, Királyi Pál, 
orsz. képviselő s fővárosi bizottsági 
tag, Kovácsy Gyula, orsz. képviselő 
s megyei bizottsági tag, Krajtsik Fe- 
rcncz, orsz. képviselő s fővárosi bi­
zottsági tag, Miklós Gyula, orsz. kép­
viselő, Molnár Antal orsz. képviselő, 
Molnár Endre, kereskedő s fővárosi 
bizottsági tag, dr. Morzsányi Károly, 
ügyvéd s fővárosi bizottsági tag, 
Násztl Mór, fővárosi bizottsági tag, 
dr. Poor Imre, főorvos, akadémiai s 
fővárosi bizottsági tag, Szluha Ágos­
ton, orsz. képviselő, Sztupa György, 
gyógyszerész, orsz. képviselő s főv. 
bizottsági tag, Takács y Miklós, főv. 
bizottsági tag, Toldy István, lapszer­
kesztő s fővárosi bizottsági tag, To- 
pcrczer János, ügyvéd s fővárosi bi­
zottsági tag, Török József, gyógysze­
rész s fővárosi bizottsági tag, L’rváry 
Lajos, lapszerkesztő s fővárosi bizott­
sági tag, Vogel Péter, Ügyvéd.

Előfizetési felhívás 
A 
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Előfizetési feltételek:
Fél évre..................... 3 frt
Évnegyedre .... t F 50 kr. 
Egy hónapra. . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedit! a kiadó­
hoz czimezve, — legczélszerübben póttá- 
utalványnyal — a nyomatandó példányok 
s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
bekQldendők.

Azon t előfizetőket, kik hátrálékaikat 
eddig be nem küldötték, tisztelettel felkér­
jük azok rövid idő alatti beküldésére, nehogy 
a kiadóhivatalnál fennakadás történjék.



Az iskola és szülői ház.
•• “• ... ■ ... ..

A azülő, ha gyermekéi csak axért, hogy 
aa ne alkaluMllankodjék neki, kúria ai|j* 
ki kezéből, bűnt követ el, mert *emuú 
acm rontja meg agy a gyermeket, mint a 
korai rou példa, a mely l) cl bizonyára 
•okzzor fog találkozni, mihelyt a szülői 
ápoló karok közül kiszabadul, moly édes 
méregként lopódzik be uirébe. Jól jegyzi 
meg azért Dupanloup, hogy a „b á z i ne* 
valót ne legyen futót korán be- 
végzett, terjedjen az ki évekre 
mindaddig, míg ctak a gyermek 
nincs képesítve aroizbebutá 
tok ellen magát kellőleg védeni.**)

Hallottunk már olyaufelo nyilatkozato­
kat ie»bqgy ,azért van a név dó, hogy ne­
veljen'.* Igen, mindenesetre azért van, de az 
olyan gyermekből, kiben a tiszta élet, 
erény t jóság alapvonala nincs*meg, 
abból ugyan sohasem fog jellemez embert 
alkotni Mert a jó gyermek már benn az 
iskolában, társai körébed iparkodik neve­
lője szavának megfelelni, s őt tiszteli úgy, 
mint szülőjét, jóltevőjét S ez nem bünte- 
téslóli félelem, hanem azon jó eleve belc- 
cscpcgtetett elv: azt tenni, mit mon­
danak, de csak jót, roszat sóba. 
Fájdalom, hogy a legtöbb gyermek nevelő­
jének parancsait leginkább félelemből 
követi sakkor, ha nem látják, minden roszat 
elkövet,nem bántja lelkiumcretét semmi, mert 
lelkiismerete nincs, a jó iránt érzékotleu, a 
roszat őrültként követő Az ilyenekből válik 
ki később a társadalomnak salakja, mert 
fondorkodni fog, ravaszkodik, a mi bizonyára 
roszabb, mint százszor nagyobb ha­
talmú, de nyílt ellenség.

Nem akarunk mi itt egész általános- 
Ságban izólani. Volt eset, nem egy, sem 
kettő, hogy a czélszerű s tapintatos neve­
lés képes néha még a hiányokat is pótolni, 
de ez vajmi ritka tünemény, s ha van, olya 
■oknál van, kiket talán csak a korai rósz 
társaság vont be körébe s a sokkal elő 
nyösebbjót csakkésőbb ismerik meg, 
vagy olyanoknál, kik daczára a szülői el­
hanyagol ligásnak, már a természettől jóknak, 
nemeelelktteknek vannak alkotva. Az ilye­
neken, ha a nevelő tapintatos, segíthet, de 
fájdalom, nagyon ritka ex '.

A házi nevelés után következik az is­
kola. Ennek embere nevelő is egyszersmind, 
kötelessége a fejetlen gyermeket megtar­
tani e gyarapítani a- nyert jó irányban, s 
nemessé képezni lelkét az ismeretek terén.

•) V. a Dapaaloap: aIriay«stmék a (jrrrnek- 
nevelte UrtL*

/

E kitelcuégérzct tudatában cl is követ min- 
de ni, mi által ezt elérheti; teszi, mert a hi­
vatása, mert képesnek érzi luagát arra, 
hogy az emberi láriudalo-nuak hasznos ta­
gokat .adhat, De minden jóakarata dugábi 
dől azokkal szemben, kik háti neveléssel 
nem bírnak;, itt a nevelés csak lát­
szat, sikerteku a ha némi eredményre 
mutatna is, reudeten csak külmáz, míg a 
gyermeknek bibéjében ruszabbnál roszabb 

■gondolat kering. Nem használ ezeknél sem 
a vessző, sem a szép szó; amazt elviseli, 
emezt elhallgatja, de belsejében nevet.

A nevelőnek czélja j e 11 o m e t a » 
kötni, akaratot kölcsönözni, lelkiismeretct 
s tudományt adni; vagy is a gyermek lelké­
ben felébreszteni mindazt, a mit esik tud­
nia kell, hogy méltó legyen az istenség 
bélyegét viselni magán. Kettőt könnyen tel­
jesít, mert rajta áll. Adhat tudományt, a 
mennyire a gyermek képessége engedi, mert 
hatalmában van; adhat irányt a kar a > 
tának, mert szoktatása által szilárddá te 
heti a gyermeket elhaláruzásábiu, de a 
másik kettő : a j c 11 c m és I e 1 k i i s m c- 
r e t nem függ egészen tőle; mert ázt a 
gyermeknek már csirájában kell bírnia, 
mit csak a szülő adhat meg neki.

Együtt kell e két iskolának munkál­
kodnia, mint a természetb.n az cső- és nap­
fénynek, hogy sikeresen húzzon létre növényt.

Fenolon bőven irt arról, hogy semmi 
sem képes oly rontó hatást gyakorolni a 
gyermek élvtere, mint a rósz társ. Ila 
ezek közé kerül a gyermek, vége van. Azért 
semmi sem kivi t nagyobb figyelmet, mint 
a tárjak kiválasztása a különösen még az, 
ha o társak körében a szőlők őrködő sze­
meitől távol pajkoskodik a gyermek. Vol­
tak esetek, hogy gondatlan szülők,, kik 
gyermekeikkel nem törődve, sőt tán örülve 
a játszótársaknak, napokig hagyván ők t 
együtt, borzalmukra kezdők szrovenni 
később, hogy a fin, kit talán jó nevelésben 
részesítettek, clf • jult, hazuggá, vagy a 
mi még roszabb, ra vaszszá és enge­
detlenné lön. Legokoaabban teszuck 
azok, kik gyermek iket egész a felserdfl- 
lés első stádiumáig szemük előtt tartják ; 
játszók az ott at unyai óvó szárny alatt. 
Nem ritkán történik meg azután ebből, 
hogy a netaláni rósz társ is -r e x e m p lat­
ra hunt, —- látva n leikii»morcU* gon­
dosságot, hallva oly dolgokat, miket még 
eddig nem hallott, javul s jóvá h-uz.

De ismét ezen általános-tágban-kimon­
dott elv mellett ne tegyék u szülők gyerme­
keiket e 1 p u h u I 11 á sem ; olyanná talán, 
hogy később az élet terheit meg nem bír­

nák; ae tegyék oly egyeddé, kinek tán ki 
pos lox később a társadalom ruAZa«ágát 
latin.-Sem ' a gyérünkkel üdvös é- éles el­
lentétben kell nicgismcrtetíii u jót é- r*»- 
azat egymás mellett, uui.h! ku* eléíró mél- 
tóiig,, emezt úgy, oi.nl a vthi< l»ntalhi út, 
melyeknek lsx< tiyn kővetke/tm u\ ei vannak. 
De csak i-anertc^c* va inog akkor; bn már 
a gyermek crt« Imiségo teljesen' l.'iejlett, ha 
átérti, hogv mi a kettő Kö/ötlv. Udliubscg, 
mikor turljw, hogy mindkettőt'o n n»« g fi­
ért köve-ni, illetőleg kerülni kell. Az ily 
gyermek késő uh, látva a világ gonoszságait, 
«>r>'tnni<*l fogja mondani: rh ála az égnek, 
hogy nem vagyok ilyen !**

Emlmrró lévén a gyónnak, becsli lé­
ten is le z, mert természetében fekszik, 
bele vau oltva, n lesz a társadalomnak haez- 
nos tagja.*

Topusz'altak elégszer azt ni es tet 
is, hogy vannak gyermekek, kiknek kitűnő 
értelmiségük mellett borzasztó erkölcsük 
van, ez ismét a ferde nevelésből származik

A nevein, kinek kötelme s hivatása 
mindkettőt becsepegtetni a gyermek Jel­
keik*, bizonyára mindkettőt egyenlő bűz 
galommal teszi meg, s teszi különösen 
kor, ha fáradsága sikerei látja, • 'hogy 
mégis egyik a másik rovására úgy eltér egy­
mástól, aunak bizonyára nem ő az oka, ha­
nem uz, hogy a gyermek már kezdettől 
fogva romlott, mert nőm g<».d*»ztpiotl úgy, 
mint kellett volna. Az ily emberek lesznek 
a társadalom csapásai, mert ész szerint 
s ész szel tesznek roszat; nem 
•gyügyúségből vagy mcg.zoko’.Uagből, ha­
nem tanulva. .

Ne vegye senki zukuu, La tán kissé 
erősebben vázoltuk, miut szabad lett volna, 
a nevelésül nagy szükségességét, de a pél­
dák szuBoróau igazolj ik, hogy tok tekin­
tetben igazunk van, s hogy a mai kor sem­
mit sem hanyagol el úgy, mint a czélszerű 
házi a e v-e I é s t; de dicséret legyen 
azoknak, kik az ellenkezőt teszik. Mi ma­
gunk ismertünk egy családot, abul őszinte 
örömmel valónk mindig jelen, látra azt a 
szép irányt, melyboa a gyermekek növelve 
voltak. Nem volt ott egy is közülök, ki ba- 
z n d n I mert 'volna, nem azért, mert tán 
félt a raj túlkapástól, banriu mert tudta, 
hogy ezt nem szabad, s c meggyőződés ®zo- 
kassá vált bcuuök. Ilyenekre nem szólnak 
c sorok, de azokra igen, kik emberi mél­
tóságukat elfeledve, feledik azt is, hogy 
arra is. vannak hivatva, hogy a társada 
lomnak b c c s |i I c t c s emberedet adjanak. 
Szól ezekre, de nem durgálás képen, ha 
nem csak figyelmeztetést)!, megfontolására 

aunak, lufiry ha gyermekeik 141 embert akar­
nak n-ivelpi, oly embert, ki a/ íMéH*cr kép- 
má«a adják ung néki m házi w »zu« 
lói gondos nevelést.

Ne lngjck, hogy o n-Jkül az i«kol* 
fala * a nevelő mindeuuek eleget teke', iu< rt 
e lett ó n e k p A r h n z a m bún kell 
haladnia e g v m ás mellett, h<»gy a. 
• utvlé-- nkercb legyen.

.. ......... «•G-
Egészségügy.

Felhívás! Az |Xrt»: XIV. k>lzcgéf'. 
acgUgyi törvényezikk, b'tnucunyire kor- és 
csz-ucni intézményeket foglal magában az 
emberiség leglontosabb tényezője, az egész­
ség meg Kentedére; mégis írott malaszt 
marad az, ha .. hivatott közegek az eddigi 
.közöpy. mellett jucgiuarudnak ;, i.' *

Az egészségügy fcjle-zténe vál.ctclt 
munkássága; igényel, főleg hazánkban. Nem 
luegdpi’ip^ó^ztm kö^imepy, b"gy huánk* 
baivá .halálozás* perez!nio.itiája' Láfduoru 
a legmagasabb vzituot tünteti fel a m acit 
európai államok UbzÜlV H : : ♦, z

A fejlesztés nagy munkája orvosainkra 
várakozik. Megyénkben az egéazségUgyi tör­
vény életbeléptével az orvosit Intézmény 
reudszeresitcttebb állapotba helyeztetett 
ugyan, de ezen deceotrabzálva rendszere­
sített intézkl-<lés csak úgy lehet Üdvössé, 
ha áotúk minden tényezője feklőgség ér­
zetei kilzrernúködik.

ügy vane ez? Azt csak úgy tudhat­
nánk meg, ha' az egészM-gügy minden kö­
zege nyilvánosság utján életjclt adva mű­
ködéséről, s a működés folyámábau nyert 
gyakorlati tapasztalatairól.

*‘Lapom állandó rovatot nyit nz egész- 
ségügynek*. ‘ ;

Felhívom nzért a megyei, városi, járási éí 
körorvóa urakat,hogy minden oly mozzanat­
ról, mely nz egészségügy fej eartésrre vonat­
kozó intézkedést tartalmaz magában, ds 
egyszersmind inindoa héragm»*ágTŐl vagy oly 
összeütközésekről, mely a törvény és gyakor­
lati kiviad vagy tapasztalás között minden új 
intézmény léltrgjöttekor , elő szokott állani, 
továbbá a területi beosztás indokoltan he­
lyes vagy helytelen voltáról, valamint az 
illető járásokban észlelt uralgó betegüknek- 
ről, esetleg járványról, — u bari halálozás 
számáról « minden oly tényről, mely az 
cgéoaégtlgy. közvetett vagy közvetlen fej- 
levésére vonatkozik, a szerkesztőséget eset­
ről esetre tudósítani ne tcrhdteaseuek.

Horváth Danó

TÁRCZA.
■ ■■■ ■■ ■■ , -

Emlékezet s remény.
CaDlafoa éf borait* bája* riJSkrv;

* Ma#** MrcsUtőn ■ mély vAlgrdn lenj a b«kf
. Nu* rattog • u«Iló,

A kU»aJár hallgat. . . .
Mát* aáaaaáfb* paaauoa faraira
É4ea hangja olvad 1

Oh mily** ftnaéjra ax áj nánatáfa . . .
Memrth... ■ feltárni lelkem mait világa...
Qótt«m komoran.
Mint sutát faámyak,
Mint borús várromok * boldog múltaknak

.; •Omladáki altnak’

FóUtttk kalandos nyughatatlan lelkem,
•' Mint a sir hala okon *s éjféli axelkm;

Majd tombol és rohan.
Majd neliden lebeg
S Fenhetve borai le sokogni, hol kedves 
Emiiket talált meg.

Fenaáges a* ájnek mái* némasága . . .
" Merengek • feltárni telkem új világa ;

Előttem vídoran
FeltZnik • remény
R fényes köntösében, mint egy htenasnony 

■' Mosolygva Int felém.

Enged**, engedis oh én hatalma* istenem
A* édes álltakon el-elmereftgenem*!
És hogyha leltemet
Tépj a fájdalom,
Tíganra küldöd el a mosolygó remteyt 
Csillogó snárayakonf

Beliczay Lajos.
r - i

Egy haldokló müzülmán.(Rajz).

Sápadórni kezdett az enthajnal pírja. 
Szürke felhőlepel burkolá be UMaukint a 
fb'det: eltakarni igyekezett a véres eseményt. 
U.lváuyabbá vált a távoli ormok képe; u 
ciprusok és platinuk nyújtózkodó árnyai 
k!leijc8zkcdvc utolsót rezegtek, majd telje­
sen elmosódtak a búcsút vevő nap sugarai 
után. De a száguldó fellcgek kí>|>enyloszlá 
nyait tuég mindig pirosba játszó fény sze­
gélyeié.

Lassú mozdulattal hömpölyögve kavar­
góit fel a völgy véres homokja, mint nehéz 
sóhaj szelte át a léget s llaetuus üregeibe 
repült.

Sápadó fény rezgésében, tépett uszályú 
felhők árnya alatt feküdt összefutott véré­
ben a haldokló mtlzültnáu; bata'ány fejét 
a hideg földre hajtva s megtörött szemsuga­
rával engesztelőn a meny felé sietve, ki­
terjesztett karjait nem kulcsolá be buszúra 
az örökre elnémult kedély'.

Nem égő sebének kínjai zárLik be 
mereven ajkait; szivében sokkal égetőbb, 
sokkal fájdalmasabb érzet dúlta végcsatáját: 
a jó honfiúnak veszteségérzete I

Ti, akik ott voltatok egy nemzet haldokló 
ágyánál, mely fölött Hadúr terjesztő óvó 
karjait; kik hallottátok a tehetetlen halál- 
hörgését; ne kérdjétek tőlem, miért Ük a 
bánat marczangoló szelleme az elhagyott 
mUzüluián kékülő halántékaira; miért kövült 
meg borzasztó kínjaiban összezúzott melle.

. • • • ... I
s miért nem simitlmtá ki Astarótb szél iult 
vonásait ? ’. ’ \

De csitt! E tcstbvu még nem aludt ki 
végkép az élet !

A fuvalum, mely ajkairól hullámzik, 
imát surog:

„Allah hatalmas! Ö küldé szép hálám 
tőidére éjszak jéggé fagyott görgetegét!’ 
De ő olvasztja is cl azt'.

Túl ilacmus ormain, messze Cnr-Dagh 
szikláitól, él egy vitéz nemzet, mely uzt 
mondá:

„Testvéred vagyok !4 Add meg, oh 
Allah! hogy c nép karjai megragadlia «»ák 
végveszély idején szédülő nemzetein kezét ’•*

Keblét még egyszer átlicvité a gondolat, 
mely boldogító érzetével szolid Hzompilláin 
nyugodott meg.

Semmi sem látszott többé az ég ti-zU 
kckjélnd. —- A bánatom leihűk uszálya át­
fogott mindent ... a csillagukat, a mcMze 
mngasló hegyet, a susogó olaj bokrokat s a 
néma mUzülmáu kebelt . . .

A fólkerekedett vihar zúgása közt száll­
tak le M o n s i r és N e k i r r c szellemek 
a haldokló fölé. S midőn szám:csattogásuk 
elhalt a messzeségben, a jószívű M o n s i r 
selytmpubu homokkal fótié be a halott 
tagjait.

S a bcsötetüió éjszakán át sírt az em­
beriség nagy átka : a b U n !

MÓR.

Pörtschach, (Karinthia) aug. 27. ■
Pörtscbach, hol a nyarat már ötöd íz­

ben töltöm, valami egy valóságos fürdő és 
Zsély között. Nine« gyógyterme, -zinliixa, 
banp’crscuyei; hiányzik belűlu az u publi- 
enni is, mely fürdőbe,csak toileltejci kedve 
ért megy: tehát nem valóságon fürdő. V*o 
azonban !G villája,két kényelmes vendéglője, 
gyönyörű Ura, fölseges -fenyVt-sei, elénk 
társas élete s 3 - 400 vendége : tehát nea 
Zsély • ‘

Ezen negatív és jmzitiv tulajdonságok­
ból könnyű képet alkotni e kis helyről: 
Pörtsebuciiba nem uz jön, a ki beteg, nea 
is az, ki csupán mulatni akar. E helyet azok 
keresik fel, kik a nagyvárosok iniasmil 
levegőjét, vagy a magyar p.>zta rokkeirf 
bőségét Rzivcsen cserélik és cserélhetik IN 
a fenyúbalzsamiw, tiszta atmuspberávnl 8 t 
hús tó hullámaival, moly bárom mértfóld^yi i 
liux'Zaiüigb.in olyat:fönn x hegyccskék lábai- j 
nái nyúlik cl, minők a gyarmati szóllűhegyék- I 
E tó északi partján fekszik Pörtsdiaeb. Ki I 
esős időben érkezik ide Magyarország rnlt- I 
melyik d rnbns vidékéről, Imhzús csalódl*«l I 
fogja elhagyni wagguujál, mett hisz ilyezmil 
otthon i« lát. De ba a felhők osxLni kezde­
nek, • cb gedeticn tou istánk kitekint abla­
kából. bő kárpótlást talál.

A törpe licgy’áncz mögött, 3 felbőfni- 
lányok'kőznl egy másik, majesteticus begy- 
sor kop\r ujiklái tűnnek elő. Ezek u Kara- 
vaiikok A kezdő utazónak tapaaatalatlM I 
szemei bavat Iáinak a naptól alttótt begy-1 
oldalon Estefelé azanbnu. midőu n> nap I



k közeg M>»»rgftny érdckrbrn. a kő­
vetkező re rde lelet bucsál«»tta ki a inslügy 
miniszter w\ ki'»regc*zse"Ugy rendeléséről 
szóin 1876. XIV. I. et, 10. §-a értelmében 
a lUtó«ág IcLidaLi juíimÍ nuu.ik léR-útéKt 
eszközölni mi a közvgctzségüg} el dómul* 
ditj.i. E részben nagy funtuMságwl kell tu­
lajdonítani ann-ik, hogy rAsxint a kltafu- 
gyasztűsr.i szint búsnak és u melegebb kor- 
■Bakban köuynyeu romlásnak indulható 
egyel* táp és élelmi ezikkeknek l»iz.lo*abb 
aliarthalisa, rv-zint pedig be legvége'..ben és 
jelesül nagyobb *étt*lé éknél való alkalmaz- 
bitás czéljából |ehei«Mcg minden kézségben 
elégséges njenii,''-égti jég nnmíesíkor kész­
letben legyen. A midőn tehát a tórvőnyiu- 
tóságut étre figyelnintetern, felhívom, hogy 
a megkívántaié elüxcsztlletcket már most 
árra nézve tegye meg, l^ogy jövőre a kői* 
egészségi szempontból megkivintató jégkész.- 
let lehetőleg mindenütt mvg legyen; oly 
helyeken j*edig, Imi ez legyőzheti™ aka­
dályukba Ütközik, intézkedem arra nézve 
megtételük, hogy a szüksége* jég szomszéd 
vagy'közelebb u«ű helységből kUnnyeu kap 
ható legyen. - . .; ;

Hírek.
Ver«* JnnoM nr, puszt i-bvrkii földbir­

tokos, 140 darab Ügyesen kitömött mada­
rat küldött a h.-gyannati polgári isi.óla 
múzeumának. A inadauk nagyon szép pél 
dányok, becses adományt nyert bennük a 
polgári iskola muzeutnn — Vajha Veres 
jánu.H ur szép példáját azon számosak kö 
zül, akik azt megyénkben tehetik, ax ok- 
talísügy érdekében, tahién köveinek! 
I-' <irnrf Ede altábornagy, József főher 
czeg a honvédség főparancsnokának adta- 
tusa, augusztusho JS-án eíte B.-l»yarmatra 
érkezett, 29-én honvédőink felett szemlét 
tartott s megelégedését kifejezve meg ngyan- 
azuap tovább utazott.

*. Ipolyságon Boliczay Lajos ügyvéd, in* 
dát nyitott.

■ liynn-ii. Augusztusiul 28 áu tárták es­
küvőjüket; B.-Gyarmatou Vaudéi László 
nyírbátori földbirtokos Eelseuburg Mór ked­
ves leányával Karolinával, és Kálnó dara­
bon Frenyo Gyula, ázentpéter község köz 
szerétéiben álló derék lelkészé B irtholomavi- 
dcsz Irénnel, Baríholomacidesz Gyula kálnó 
g a rabi evung. lelkész bájos leányával.
•( A műkedvelői előadni* B Gyarmatul, 

neIlány hölgy, fiatal ember és Balogh tár­
sulatának egy ket tagja által aug. bő 25 . n 
megtartatott. Az előadást tánczmulalság k • 
vette a megyeház kis termében. A tlsr’i 
jöveilelem fele a színészeknek, fele a törő ;• 
nebesliltekhck van szánva

A ni. kir ig usagögjminiszter Ki 
ros-Mulyad községét a tuécsényi kir járás 
biruság területéből a losouezi kir. járásin 
ró súg területéhez csatolta. Ezen redclet t. 
évi október Lén lép életbe.

IL-'ll ■ I

utolsó Bogarai játszanak a sziklafalon, ez 
is hcvtllnl látszik s rózsás pírban ég. Ez az 
Alpenglühen A mily szép c látvány, oly 
rövid ideig tart. Távol hegyek mögé hajlik 
a nap, a sziklák pírja gyorsan tűnik, néhány 
perez niölva úgy áll előttünk a hegy, a 
milyen a valóságban, komoran és hidegen-

A Karavnnkok mésztartalmú hegyei 
íj — 700) lábnyi magasságban, félkörben hú­
zódnak a wörthi tótól délre, nyugat-keleti 
irányban. Örökös hó még nincs ily magas­
ságban. A mit chö látásra én is hónak 
véltem, .z mészkő.

A wörthi tó mellett még több falucska 
fekszik, melyek uyáron ál tömve vaunak 
idegenekkel. ‘

Néhány év óta Magyarország is nagy 
contingcnst szolgáltai c vidék látogatóihoz. 
A magyar arlstocratiát, Somwich, l’ejáche- 
vich és Fenn iga grófok, a tudományos 
kötöket dr. Sághy egyetemi tanár képvise­
lik l’őrtaclmcbban.

A déli vasalnak marbarg-franzeusfeatai 
vonálán feküdvén, Pörtsch.ich nem csak 
mint Sommerfrische, hanem mint havasi 
partiek kiinduló pontja is, kellemes hely.

Tyrolba 5 óra alatt n gyorsvonat röpül; 
K raj na legérdekesebb helyei, mint Veldes, 
Weiszenfcls, továbbá az osztrák 'havasok 
óriása a Grosz-Glockner, fél u.ip alatt érhe­
tők cl Innen:

Társadalmi tekín'ct'icn Pörlschachonk 
oly sajátságai vannak, melyek külttnöser 
nekünk magyaroknak feltűnők és tauitlsá

goaak. Legjobban jellemzi az, hogy néhány 
napi ittlét után a legfeszesebb idegen is 
otthonossá lesz.

Az osztrák kedélyesség, a karinthiai 
szívélyesség — melyben néhány nyers vonás 
M van — úgy hat az emberre, mint a ti.-zta 
hegyi lég. Magunkba szívjuk a hatása már 
nem tőlünk függ; átváltoztat, olcvcnit és 
megifjít.

S c fesztelenségot nemcsak annak kell 
tnlajdonitanunk, hogy az utazó otthon hagyja 
gondját s az útra csak Friss kedélyt (és pénzt) 
virz magával. Nem, c fesztelenség oka szá­
zadok tradícióiban rejlik. Itt u hegyek 
országában, hol az elemekkel keményebb 
harezot kell vívni, mint a termékeny sí­
kon, jobban egymásra vannak utalva az 
emberek.

A német individualitás hálás talajra 
talált c vidéken. Mikor a hó és jég elzárja 
az utakat s kis körre szőrit földbirtokost, 
(tápot, tisztviselőt és üzletembert, feledve 
1e»Z a rang é* származás, s előtérbe csak 
az a tulajdonság lép, mely a zoológiában 
is leginkább jellemzi, hogy ő társas lény.

A vasul bem törülte le e jellegit Ka- 
; rinlhiáról. Hiszem, hogy licm is fogja lelő 

rlilni soha sem.
Az élet sokkal szebb igy, sokkal kellé 

• tncsebb. S a ki él, nem okosan teszi, hu 
kellemesen akar élni ? . . .

t Bérczy Jenő.

1

/
Az utohó fellőné*. a b.-gyarmati 

v irusj kapitány, úrim I ordinabuzó. közre* 
működi*** utullell. — Kuouzo színészeink 
bűzül K ual,.,< j^ichy veudcglubcu bérelt 
szouájábau, mull h>» J.~ én cslu löblieu ősz- 
szegy tünk |»ályalár-ai. — Bi'tesupuharaik 
üritgetcse közbe ti az „Lteii hozzád4 ot. mint 
az máshol is, s taláu a kapitány urnái is 
köunyui megc-helik, vgy-kvt dalban is el­
mondták. anélkül azonban, hogy azzal bot* 
rányt idézi-k vulti i »ló. A kapitány ur, 
■kiuck minden inasról igen helyes, de a sze­
méi vés szabad1*ágról felette helytelen togal 
mai* lehetnek, nekiment a búcsúzó kom- 
pánidnak és a házigazdát IcLzulitja igazol­
ványa clúmuiat-uáía, meri — úgymond — 
azervtné tudni, ki az aki éjjel dalolni me 
részel? A felhívott bemutatia magát: néu 
K. uépszinniu éneke* vigyük, egyéb igazol­
ványom nincs-. „ \z nincs a Imml »kára 
sütve mars be a kolerbe!- — néhány 
(terez még’és a váru-d supárnya fogadta be 
azt, akinek nincs a homlokára sütve, hogy 
szegény sorsUldözöti színész. Ajinljuk 
a városi elöljáróság tigyelmcb r. hogy a ka­
pitány ur szükebbmarkú legyen a supár 
nyába szóló beléplijcgyek tisztogatás óban, 
mert az egyéni szabadság nem az ő lába 
alá való purléka; oda tartson inkább ma­
gának egy kis crclycsséget, (ne ugorjék 
meg hajdúival egyetemben, mint legközc 
lelib teve, azt tartván: „szegyen a futás, 
de hasznos-), ahol neki és hajdúinak szék­
lábbal mutogatják, rmerre van a kimenet."

<z ip<»ly-,igi inúkedvelő torkúiét 
azzal lepte meg Pongrátz Lajos társulati 
igazgatóját f. íió 25-cui névnapja alkalmá­
ból. hogy őt egy dísz vacsorára meghívta, 
melyet maguk a bijos műkedvelőnők szép 
kezei rendellek n megyeház kistermében, 
hol a társulat körén kívül álló vendégek is 
meg jelentők, jő kiváua'aikkal megti átélvén 
az ünnepeltet, kit szép kasztokban Ax- 
maun Viuczo houvé^ őrnagy és Bory 
Pál Huutmegye egykori országgyűlési kö­
vete köszöntőitek fel. Az Ünnepelt válaszá­
ban mély háláját fejezte ki a szerinte se 
hogy megtiem érdemelt megtiszteltetésért, s 
e kitüntetését csupán városunk hölgyei iránt 
viseltető mély tiszteletének tulajdonítja, bol­
dogabbnak érezvén magát e napon Traucu- 
lob, maiuzi híres középkori költőnél, (ki 
nek sírjánál ő is állott) mert mig ezt a 
mainzi hölgyek halála után saját «tép kar­
jaikon vitték a mainzi doni ba, addig őt 
az Ipolysági szép hölgyek éltében viszik 
szellemi karjaikon! Ok azok, kik az ő ma­
gán éltének sivatagját rózsákkal hintik be, 
sth. Követte a vacsorái a kivilágított nagy 
teremben egy rögtönzött tánczmulátnág, mely 
a legdcrültebb kedéllyel éjfélen túl tartott.

A'. ipoljNiigi izraelita I osztályú 
ncpÍMkoiabnn a í. évi zárvizsgál^tok m. hó 
2B-án é< 27-én tartattak szánnC , vendég 
jelenlétében, kik örömmel látták át előme­
netelt, melyet h mindkét nembeli iljo nem 
zedék úgy a tudományok, mint az Írás, ének, 
sőt tornászaiban tauu-utolt, mi kétségkívül 
egyrészt Schlézinger és Fried tanilo urak 
érdeme, másrészt azonban az iskolaügyeket 
vezető választmányé is, mely csak a múlt

■ ■ ■ ■ ■ —■ ■ ■ I. - ■■■■■ ■■ ■ ■■■■-■ »

<hbcn építtette az új iskolai csinos .és tá­
gas épületet. A jelenlevőket különösen meg­
lepte az iskolázottak magyar uyelvbcui jár 
ta**aga ,úa többrendbeli sxavulmauya.- Flgyik 
leányka Eótv- s buesiiját iguu li dyesen sza 
valta, K'dcsey Hynuiiuát pedig az egész 
n*ztály igen szépen ém kelte. »

Az Ípnl)sngi honvéd xhszínálji gya- 
korlatut, melyek naponként 'adatnak, l. hó 
?•' és 29-én szemlélte nr'g József fóbercxcg 
a fóparahCBUuk adlatusa Gruef Ede altá­
bornagy.

Ilnhiloxú**. Föl I- usbázy László ijmiy- 
sági kir törvény széki végrehajtó m. hó 24 én 
Tcsuíagon lyphu-xbun elhalt és számos ba­
rátai s a nép őszinte részvéte mellett 2G-úo 
lemcttctctt el. Béke peruira!

Lukacs GmiIm. az rEgyetértés- ham­
téri tudósítója szerint, a balkáni hareztérre 
a napokban egy nagyobb cserkesz szállít- 
mányuak kell megérkezni, s ezek Zubu- 
vic| Fodor houvedtiszt parancsnoksága 
alatt fognak az cllcu-ítg elé küldetni.

Az nApullu“ zeueműfolyóirat 15. 16. 
é* 17. száma következő tartalommal jelent 
meg: 1. Emlék lapok, keringő Nagy Bélá­
tól. 2. Két népdal: I. Megkötetem a tens 
nemes vármegyét, II. Mély a Tiszának a 
széle; átírta Kapi Gyula. 3. Magyar ábránd 
Kvrsch Fcreuezlül 4. Román dal Állaga 
Gézától. 5. Noctume Tariczky Fcrencztöl. 
6. Berta, nolkamazurka Gcigcr M A.-lől 7. 
Románéi hegedűre zonkorakiséreltel, szerzé 
Feigler Xup. János. 8. Népballada: Nem 
volt párja a faluban, egyházi (aeoliai) hang­
nemben ének és zongorára átírta Zímay 
László. I». Né]>d.tl: Tizenkettő, tizenhárom, 
tizennégy, zongorára átirta Zimay látnló. 
A 7oDgorázók és énekesek számára igen 
ajánlható folyóirat, előfizetési ára G frt, fél­
évre 3 frt., mely a kiadóhivatalhoz (Buda­
pest, vár, Országbáz utcza 94. sz. a.) küldeu 
dö be. Kívánatra a lap utánvétellel is kül­
detik. Még folyton előfizethetni az egész év­
folyamra.

.Vográdiuegyei lóíenycNztéM rruelc- 
sere engedélyezett lótenyésztési jutalom* 
dtjoaztások f. évi szeptemberhó 9-én Szi­
tákon és f. évi szeptemberbe 25-én B.- 
Gyarmatou, fognak megtartatni, mely ál­
lomásokon klilöu külöu következő államdí- 
jak lesznek kitűzve :

I. Sikerült szopos csikóval bemutatott 
anyakauezák számára, melyek jól ápolt, 
egészséges és erőteljes állapotban vannak s 
a tenyészkauezák kellékeivel birnak: első 
díj 10 drb. magyar arauv, második díj 8 
drb. magyar arany, harmauik díj 4 drb. ma 
gyár arany.

II. Három éves kanczacsikók számára, 
melyek kitűnő tenyészképességet Ígérnek: 
első díj *8 drb magyar arany, második díj 
6 drb magyar arany, harmadik díj 5 drb. 
magyar arany.

Minden tekintetben kitűnő mén- és kaueza 
csíkokat a kitűzött dijakból pályázaton kí­
vül is jutalmazhat a dljosztó bizottság.

Ezen államdijakra pályázhat minden 
nógrádmegyei tenyésztő, ba községélőljá- 
rói bizonyitványnyal igazolhatja azt , hogy* 
a szupóscsikóval bemutatott anyakancza 
már a csikó születése előtt sajátja volt, 
vagy pedig, hogy a kiállított hároméves 
kanczacsikó az ollós idejekor birtokában 
volt anyától származik és általa neveltetett.

A pályázatból csak az angol telivér 
lovak vannak -kizárva, — minden egyéb 
fajú -* akár nagyobb, akár kisebb tenyésztő 
által nevelt lo, arany díjakra kivétel nél­
kül pályázhat ; ha azonban valamely ménes- 
tulajdonos vagy bármely más díjnyertes 
pilytzó a nyert arany díjat a közügy érde­
kében a helyszínén újólag pályázat alá kí­
vánná bocsátani, úgy kitüntetésül a díjak 
szerint fokozatosan osztályozol! arany-, 
ezüst vagy bronz díszoklevelet fog nyerni.

A bemutatott lovak megbirálása, va­
lamint az odaítélt díjak kiosztása is, egy c 
végre alakult vegyes szakbizottság által 
azonnal a helyszínén fog eszközöltetni.

Hogy a dljosztó bizottság kellő időben 
megtudhassa valamennyi jiályázó ottlétét, 
köteles minden pályázó a kijelölt napúk 
reggelén az illető belyhat Iságnál jelentkezni, 
hol további utasítást njerend.

Rendőri hírek. Vadkérten augusztus 
bó 30 án este 7 ura tájban tűz ütött ki, több 
biz és számos gazdasági c])Ulcl lett a lán­
gok martaléka. Hogy a kár mennyire rúg 
hat, arra még adataink nincsenek. — La- 

’ pujtőn múlt hó 18-án c^y dühödt juhászéi* 
1 3 gyermeket me^mart, kik közül az egyik 
> negyednapra cl is halt; ugyanaznap Sós- 
i bartyáuban egy embert és több ebet mart 

össze, majd másnap Karancsságou és Szal- 
matercsen tébolygotl, s c falukban is 4 em 

• bért mart meg A járási orvos Bach N. négy 
napig tartózkodott e községekben, s a kzc 
rencsétlcnck megmentésére mindent elköve­
tőit, mdyen eredménnyel, még nem tudhatni: 

' hisszük, hogy az crélyességéről ismert já 
t rási rtzolgabirő sem fog elmulasztani semmit 

a legszigorúbb cllcnörködésből. — B Gyár 
matun auguiztushő 30án egy közbonvéd 
az 52-ik zászlóaljból a laktanyában fel 
akasztotta magát.

Különfélék.
Jó iuip»iáM. A közelebbi napok egyi­

kén négy leilei ember 16 mondd tizen hat 
vasúti kocsit (egy egy kocsiban 200 mázaa) 
rakott meg egy nap alatt gabonával, ■ ke­
restek 3200 mázsa berakásáért 100 irtot-r- 
Miiat szokták mondani proletárok — ebbea 
a koldus világban. (K. V,)

Fúrna rokonwienv. A tiszai vasalóé 
utazott vasárnap hajnalban néhány básma- 
gyar Nagyvárad felé. A vasúti kocsikban 
természetesen eszük be jutott a politika, mi­
nek folytán szőnyegre került valamennyi 
diplomatája az öreg Európának. Beszédköz­
ben egy ur szHulelcu éltaté űorcaakoffot, 
mi miatt végre megkerdezék társai, hogy 
Iréfál-e, vagy komolyan beszélT „Nem biz 
én — felel a kérdezett — nem tréfálok, . 
hűt határozottan rokonszenvezem minden 
oly névvel, mely of bán végződik." — 
pIgény — válaszol egy az utitársak közül, 
ön rokonszenvezik az of-okkal? No itt van 
egy,"rokonszenvezzék ezzel is.- E közben, 
aztán olyan valami csattant, mit (p)of név 
alatt ismer a világ. (K. V.)

Tragikus jelenet folyt le közelebb a 
szepességi Sz. Anna helységben; itt ugyanis 
julíus 26-án búcsú volt, s a nagy néptbme- 
gen kívül számtalan béna és koldus is meg­
jelent az ünnepélyességekre. —• A koldusok 
között egy fiatal vak leányka keltett álta­
lános részvétet. — A nézők egyike, egy 
fiatal asszony, oda lép a szerencsétlen te­
remtéshez, néhány vigasztaló szó kíséreté­
ben alamizsnát nyqjtottt neki. Alig hallotta 
azonban a gyermek a nő hangját, midőn 
„Anyám, anyám!*1 — kiáltással eszméletle­
nül Usazerogyotl. Valóban a nő a vak leány­
kában saját gyermekét, — kit néhány ér 
előtt embertelen koldusok elraboltak, S sze­
meit kiszúrták, hogv igy az emberek klF 
uyörületéuek kizsákmányolására eszközei 
fel használ iák, — ismerte fel. A tetteseket 
rögtön elfogták s a törvényszéknek átadták.

Megható nzerelml dráma. Holetsek 
Teréz tápió szeot-mártoni születésű 20 éves 
hajadon mint szobaleány szolgált Budapes­
ten. Múlt vasárnap este szobát vett ki a 
nllattyuu szálodában s félliler bort vitetett 
föl o (ünczérrel azután ogy hordárnak, test- 
vérnénje nevére szóló levelet adott át, I 
kiiráu borát, revolverből halálos golyót tő* 
pitéit agyába. A kik a lövésre a szobába 
siettek, a padlóra elterült hulláiét találták 
csak meg. Arcza szép volt, mint ezelőtt; 
a lövést oldalról intézte. Keblében elrejtve 
egy levelet találtak, melyet Szoyka Lajos 
nevű kereskedősegéd intézett hozzá — vég- 
órájában. Szóvka ugyanis m. hó 21-én Bőm­
ben a praterben magát agyonlőtte, s á le­
ány kedvesét vesztette benne. A Szegély 
Teréz azt hitte, hogy kedvese ő miatta 
végezte ki magát, annál inkább, mert mint 
mondják, az ifjú apjától is találtak nála 
ily értelmű szemrehányó levelet, az eset1 
kedélyére oly nyomasztólag hatott, bogy ó 
is hasonló módon semmisítette meg fiatalélotéL

Sserkssstéi tssnsL
Ipoly<i< Brlicx*y urn*k : MafáalevU nagy.

Felelős szerkesztő

Horváth Danó.

Árverési hirdetmény.
Hootmegyo Ipolyság mezővá­

ros területén, a megye székhelyén 
néhai Vaskó vita M. és Lestyánszky 
M. közös hagy a tökjükhöz tartozó, az 
Ipolysági 88. sz. tjkönyben f 78. hr. 
95. sz. lakház 2200 forintra becsülve, 
III. £ hr. 164. sz. lakház 2400 fo­
rintra becsülve, a 471. sz. tjkönyv- 
ben 1. }„ hr. 118. sz. lakház 3200 
forintra becsülve. S ezen házakhoz 
tartozó a 490. sz. tjkben 62. sorsz. 
alatt jegy zott közös legelő illetőséggel.

Továbbá a 88. sz. tjkben 4- 563. 
hr. sz. kuCyahcgyi 2 pincze egyenként 
250 forintra becsülve, s az ugyan 
ezen pinezék előtt fekvő 563. hr. tz. 
kis kort 50 forintra becsülve, vala­
mint a 627. hr. sz. kutyahegyi pincze 
1U0 forintra becsülve, s végre 406. 
hr. számú oldali szőllő a terméssel 
300 forintra becsülve.

A tesmagi 171. sz. tjkben 2362. 
hr. sz. lubihogyi szőllő a terméssel 
együtt 300 forintra becsülve. Az 
örökösök elhatározásából folyó évi 

'-a^eptemborhó 26-án d. o. 10 órakor 
Ipolyságon Schiller Antal kir. köz-, 
jegyző irodájában önkéntes árverés 

i utján örökáron oladatnak, addig is 
az árverési fel tó tol ok nevezett Kir.

1 közjegyző úrnál a vagy az alulírott 
[ gondnoknál megtudhatók.

Ipolyság, 1877. aug. 24.

Vaskovics József,
bsrvatékl Troadook, '



13érl»eiMlíÍM. . .
A síi ráki köxbirtokusaár ilalmérési joga, ax abox 

tartoxő épületekkel és földdel, jövő 1878. évi január 
l-ső napjától 3 egymásután következő évre szalud 
késből Qisioubérbe fog adatni. — A vállalkozók alul­
írottnál jelentkezzenek, bol a bérleti feltételek ia meg- 
lekintbetők.

Sxirák, 1877. évi juliua 7 éu.
Szúdy Károly.

3—3 kvibirtokooÁgi mrgbuoll.

Hirdetmény-
A balatsa gyarmati takarékpénztár részéről ezen­

nel közhírré tétetik, hogy mindazon arany én ezüst­
nemű kezizáloflok, melyek nála elzálogosítva., folyó 
1877. évi juuiua 3Oáig lejártak a azóta sem ki nem 
▼áltattak, sem meg nem boaazabbiItattak, f. 1877. évi 
október l-ső és esetleg a következő napjain mindenkor 
délutáni két órakor megkezdendő nyilvános árverés 
utián készpénz fizetés mellett a takarékpénztár hiva­
talos helyiségeiben el fognak adatni.

Üalassa-Gyarmat, 1877. augusztus 21 én.
3—2 ás

Egy jó házból való fiú 
tanulónak fölvétetik Ebenfübrer György 
faszer- és lisztkereskedésében B.-Gyarmaton. 
2- 1

MelyiMÓg- vÁlioxtiitÁíi.
Van >xcr«-ac«rm * n«ryérdemii közönséget értesíteni, hogy Balxxxx-Gjrarmalon 

már IV-ik ér uU frunálió ruha-üzletemet Aninger tantrér urak házából a szóm* 
•zéilos .Népbank” (volt Sippler testvér arak féle) házába tettem át

Frnti üzletemet ezenlnl Is a folytatott pontossággá! kezelendőm ; a midón az 
eddig tapasztalt pártfogásért kuszonctem nyilvánítanám, kérem a nagyérdemű közön­
séget, hogy ezentúl is becses bizalmában osztatlanul részesiteni szíveskedjék.

Tisztelettel
3-3 GESCI1EIT ÁRMIN.

WALSER FERENCZ
elaiő iníMg-yiir g;ép- tíía5oltó»zci*-gyr^1’ lia.ra.ugr- én órcxöntócl^je,

ajánlja szabadalmazott uj szerkezetű fecskendőit cséplőgépekhez szükségelt kis gépfeoskendőit 60 írttól feljebb tűzoltó egy­
letek legénységi felszerel vény élt, vállalkozik kutak, szivattyúk és harangok készítésére, 

jótállás mellett a legjutányosabb árakon.
Különös figyelmébe ajánja a nagyérdemű gazdaközönségnek, sajátkészitményű és transatlantia szivattyús hutait és 

gyúrónak vízvezetékek teljes íolszcrclhetésére nagy figyelemmel külön felállított vizművészqti osztályát.
Mintaszerelések, képes árlapok, kívánatra rendelkezésre állanak. (io -10)

DEUTSCH JAKAB 
fűszer, nurenbergi és rövidáru kereskedő B.-Gyarmaton.

(Fö-utczán, Borczellor Jakab ur házában).

A t. közönség becses figyelmébe ajánlja jól bercn- 
/ dezott új kereskedését; — ezukor-. kávé- és fűszerre ktárát; 
’ kitűnő jó gyártmányú fehér és színes kötőpamutját, valamint 

színekben dúsválnsztékú berlini pamutrektárát, úgy szintén 
a varrógépekhez szükséges különféle fajú tűit s azokhoz min­
dennemű s szinü ezérnáját, jutányos ár és gyors kiszolgál­
tatás mellett.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877


